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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Vlado Mareš, Tamara 

Skrozza, Dragan Đorđević, Ljiljana Smajlović, Zorica Višnjić, Vida Petrović Škero, Snežana 

Andrejević, Zlatko Čobović, Nadežda Gaće, Zoran Stanojević i Milenko Vasović, na sednici 

održanoj 30.7.2020. godine, većinom glasova donosi 

ODLUKU 

Tekstom ”Ministar se promoviše i ugrožava zdravlje ljudi” objavljenim 15.juna 2020. godine 

dnevni list “Blic“ nije prekršio Kodeks novinara Srbije. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

Ministar kulture i informisanja Vladan Vukosavljević podneo je žalbu zbog teksta u kojem 

je, kako je naveo, izneta netačna tvrdnja da je ugrozio zdravlje ljudi organizujući skup na 

kojem je predstavljen rad Ministarstva kulture i informisanja, jer je novinar, bez prethodne 

provere, pretpostavio da je na skup pozvan veći broj ljudi nego što je u vreme pandemije 

kovida 19 dozvoljeno.Time su na račun ministra iznete teške optužbe, sa, kako je naveo, 

elementima krivičnog dela. U žalbi se navodi i da je prekršeno više tačaka Kodeksa iz 

poglavlja Istinitost izveštavanja, Odgovornost novinara i Novinarska pažnja. Ministar je 

istakao da je nesporno da javni funkcioneri moraju da trpe kritike na račun svog rada, ali da u 

ovom slučaju nije izneto mišljenje, nego činjenica da on ugrožava zdravlje ljudi, a bez 

ikakvih dokaza, čime su čitaoci dovedeni u zabludu. „Iznošenje tvrdnji bez dokaza dovodi u 

sumnju istinitost izveštavanja i navodi na zaključak da je tekst napisan sa namerom da se 

osoba na koju se odnosi diskredituje“, naglašava se u žalbi. 

 

Redakcija lista „Blic“ nije odgovorila na žalbu. 

 

Većina članova Komisije zaključila je da je preterana ocena da je ministar ovim tekstom 

optužen za krivično delo. Redakcija lista pretpostavila je da je na skup na kojem je 

predstavljen rad Ministartsva, pozvan veći broj ljudi, a, u jeku epidemije, kada su, kako se 

navodi u tekstu, otkazani i svi predizborni skupovi, opravdano je postaviti pitanje da li je to 

neophodno. Ministar nije demantovao da je skup održan, niti je u žalbi objasnio koje 

činjenice nisu proverene pre objavljivanja teksta. Takođe, nije objašnjeno ni koje su činjenice 

prećutane, a da mogu bitno da utiču na stav čitalaca, kao ni zašto Ministarstvo kulture i 

informisanja misli da je prekršena odredba koja se odnosi na zabranu diskriminacije i govora 
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mržnje. Komisije je imala u vidu i to da ministar nije redakciji lista poslao demanti, niti bilo 

kakav zahtev da isprave greške. Zbog toga je deset članova Komisije glasalo za odluku da 

Kodeks novina Srbije nije prekršen. 

Jedna članica Komisije bila je protiv, smatrajući da „Blic“ ni o čemu nije izvestio, već samo 

sumnjiči ministra za kršenje Vladine mere, ne pružajući nikakve dokaze da je to tačno, kao i 

da se u tekstu sve kampanje koje je do sada taj list vodio protiv ministra proglašavaju za 

činjenice. 

 

Beograd, 30.7.2020.        Predsedavajući  

          Vlado Mareš 

   

 

  


